
‘I |,-,\y‘?.';I_ ‘,3 :1
nu“ xfi/xi. v 0' K

\'.~rI"“ ' = 77 ‘

AVISO DE LICITAQAO

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU - A
Comissio dc Licitagio localizada ma Av. Francisco Franga Carnbraia, s/11, Centro, Senador
Pompcu (CE), comunica aos interessados quc no dia 29 de Dczembro dc 2021, is 09:00
horas, abairé licitagfio n11 modalidadc (Ioncorréncia Publica n" SI-(IP003/2021, cujo Objcto
6 a CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUQAO DO
SERVIgto DE IMPLANTAQAO E URBANIZAQAO DE AVENIDA DE VIA DUPLA NA
CIDADE DE SENADOR POMPEU-CE, ATRAVES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, DESTE MUNICiPIO, CONFORME PROJETO BASICO, PARTE
INTEGRANTE DESTE PROCESSO. O editnl poderzi ser retirado rm Comissfio de
Licita<;iio, no cndcrcgo ncima, no horiu:io dc atcndimcnto no pilblico das 08:00 ins 12:00
horas ou pclo portal do TCIE-(IE: https://licitacocs.tcc.cc.gov.br/, c no site do
municipioz https://www.scnad0rpompeu.cc.gov.br/. Senador Pompeu/CE, 09 dc
Dezembro do 2021. josé dos Reis Rocha - Presidentc da CPL.

Scnador Pompcu/Cli, ()9 dc Dczcmbro dc Z021.

£0” 4,, /22,. wk
0 josé dos Rois Rocha

Presidente da Comissfio dc Licitagio
dc Scnador Pompcu (CE).

.'-'»
I

,‘->"" "Q ‘w,‘»’ $2 : I "
A \ A \ I \6—UVn/i '/' . 6‘ V nviadi,5 Pf " Estado do Ceara f W‘ '

» A Prefeitura Municipal de Senador Pompeu ' ‘ f 9

"xx i7.\..§'i’J1'w1;Lf
“""<~.-..,---"'

Prcfcitum Municipal dc Scnador l-‘ompcu/CE
CNP] n.° 07.728421 /0001-82 — CGF n° 06.920.284~2
Paqn Municipal — Edificio Francisco Frangn Camhmin

Avunidu Fnnncisco Fran;-:1 Camhraia, n.“ 265, Bairzo Ccnrzo — CE?’ 63.600-000



10l12l2021 08:15 Prefailura Municipal do Senador Pompeu
 

ESTADO no cmn./K
PREFEITURA MUNlClPAL m; summon roman

SECRETARLA MUNICIPAL DE. LNFRAESTRUTURA
CONCORRENCIA PUBLICA N“ SI-CP003/2021

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICLPAL DE
SENADOR POMPEU - A Cmnianfio dc Licitaofio localizada na Av.
Francisco Franga Cambruia, s/n, Centre, Senador Pompcu (CF),
comunica aos inwrcssados quc no dia 29 dc Dczcmbru dc 2021, is
09:00 horas, abriré. licitaozio na modalidade Concorréncia ‘P\'1’o1ica' n°
SI-CPOO3/2021, cujo objeto é a CONTRATACKO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUCKO DO SERVICO DE
IMT‘LANTA(j.3() E URBANTZACMI DE A\"ENl'DA DE VIA
DUPLA NA CIDADF. DE SI-TNADOR PUMPFU-CF.., ATRAVFIS
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESTE
MUNlCiPl0, CONFORME PROJETO BAslco, PARTE
‘lNTEG‘RANTE'D‘ESTE'vP”RDCESS'O. O cdital podcrzi ser rctirado
na Comissio dc Licitagziu, nu umlurcgo uuima, no horériu do
atcudimcnlo uo pfiblico das 08:00 ins 12:00 horas ou polo portal do
TCE-CE:lmps:*/Iicilacoesmce.ce.go\*.br/, c no site do
municipiozhltpsu/www.scm1d0rpompeu.ce.gov.hr.».

Senador Pompeu/CE, O9 dc Dezembro dc 2021.

JOSE‘ moo nosnus ROCHA
Presidente da CPL.

I-‘uhlicado por:
Claudio Machado Cavalcantc

Cédigo ldenlificador:78CO87AD

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Estado
do Ccaré no dia I0/12/2021. Ediofio 2845
A vcrificaqzio dc autcmicidadc da1naLéria podc scr fcim
i1Ll'orn1ando o codigo idenlificador no silo:
http://w'ww.diariomunicipaI.c0m.br/aprcce/

‘-

_|/.. ». _‘

/.’1-, we 6;; ;. ‘Tr
1' ";¢

5: 3 3 3 “fa
.|_(M

'1
\
\., i?*f.z.s71';=H=1-1

~._____ M _’,¢--

www.diariomunicipal.corn.br/aprece/material78C087ADl03AGdBq278g61.UZ7VjecFxbheZHI-czfiiOgpwfmnzzel2DubK6T|BhvBu5hZOGK60xVe4Gq. .. 1/1



,/‘ ' W M“ “\
/ - 1‘; D5 Lap

Q3 (2.) i ®E’7"i\-"-"'
‘* A - M 1

‘X ll

"" E ~\_\ 5"-?,1.§§’.Z*i:».'...n _,-"
“'--..__,..-'"/

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu
Av Francisco Franga Cambraia, 265 - Centro - CEP: 63600-000 - Senador Pompeu\CE

CNPJ: 07.728.421I0001-82 - Tel: - Site: www.senadorpompeu.ce.gov.br

AVISO DE LICITAQAO
NIJMERO SI-CPO03/2021/2021 SITUACAO ABERTA

MODALIDADE CONCORRENCIA DATA 13/12/2021

TIPO MENOR PREQO HORA 09200

LOCAL DA LICITAQAO
E AV. FRANCISCO FRANCA CAMBRAIA, S/N - CENTRO

CBJETO DA UCITAQAO
3 CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUQAO DO SERVIQO DE IMPLANTAQAO
E URBANIZACAO DE AVENIDA DE VIA DUPLA NA CIDADE DE SENADOR POMPEU-CE, ATRAVES DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESTE MUNICIPIO, CONFORME PROJETO BASICO, PARTE
INTEGRANTE DESTE PROCESSO.

Data da publicayao do(a) aviso de Iicitagéo: 13/12/2021

ATESTADO DE PUBLICAQAO - AVISO DE LICITAQAO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que 0(a) aviso de licitagao do(a) CONCORRENCIA -
SI-CP003I2021I2021 esta pub1icado(a) no seguinte endereco eletronico abaixo:

https://senadorpompeu.ce.gov.br/licitacaolista.php'?id=422.

Senador Pompeu/Ce, 13 de Dezembro de 2021.

Jose Hig os Reis Rocha
Presidents

Prefeltura Municipal de Senador Pompeu E
Av Francisco Franqa Cambraia, 265 - Centre - CEP: 63600-000 - Senador Pompeu\CE _ _ -

CNPJ: 07.728.-121/0001-82 - Tel: - Site: www.senadorpompeu.ce.gov.br "

E11.hflpszllsenadorpompeu.ce/gov .br/licitacaolista .php?id=422 _

imam P£gina(s) 1 cle 1



:1; ,.»" ‘Hm "'\-.
! 1 -‘I 1 . ‘//‘ :1» {}§£‘_\\

I 11*.1 T .. >

r ' ’ i"-5;?
i ; 8 9 €
~ i. \ ‘ '3 JIn 1‘ p-1,

\_ . ., 6 0
Prefeitura Municipal do Senador Pompeu ‘\Q: ‘_‘:Il'~

Av Francisco Franca Cambraia, 265 - Centro - CEP: 63600-000 - Senador Pompeu\CE
CNPJ: 07.728421/0001-82 - Tel: - Site: www.senadorpompeu.ce.gov.br

PUBLICACAO no EDITAL
NUMERO SI-CP003/2021/2021 SITUAQIAO ABERTA

MODALIDADE CONCORRENCIA DATA 13/12/2021

TIPO MENOR PREQO HORA 09:00

LOCAL DA LICITAQAO
AV. FRANCISCO FRANCA CAMBRAIA, S/N - CENTRO

OBJETO DA LICITAQAO
1 CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUQAO DO SERVIQO DE IMPLANTAQAO
E URBANIZAQAO DE AVENIDA DE VIA DUPLA NA CIDADE DE SENADOR POMPEU—CE: ATRAVES DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESTE MUNICIPIO, CQNFORME PROJETO BASICO, PARTE
INTEGRANTE DESTE PROCESSO.

Data do publicagéo do(a) publicagao do edital: 13/12/2021

ATESTADO DE PUBLICAQAO - PUBLICAQAO DO EDITAL

Certifico para devidos fins e direitos de prova que 0(a) publicacéo do edital do(a)
CONCORRENCIA - SI-CP003l2021l2021 esté publicado(a) no seguinte endereco eletronico abaixo:

https://senadorpompeu.ce.gov.br/licitacaolista.php'?id=422.

Senador Pompeu/Ce, 13 de Dezembro de 2021 .

Jose Higo os Reis Rocha
Presidents

Prefeitura Illlunlcipal de Senador Pompeu E
Av Francisco Franca Cambrala, 265 - Centro - CEP: 63600-O00 - Senador Pompeu\CE _ '3"_ -'

CNPJ: 01.128421/0001-a2 - Tel: - Site: www.senadorpompeu.ce.gov.br _" I

E:
‘HEhttpszllsenadorpompeuce.gov.br/licitacaolisla.php?id=422 r_ L.| _.-.

imfl, Pagina(s) 1 de 1



1; I

P-
‘-,1.\~ .

:1... ~. <.

.5 ECONOMIA
|nflag€1£1‘: Bolsonaro supera Dilma

.\ .|1|l1;'1u 1:11.-1.1l.;1l..111.o1. .1 1n.iru is Ill,"-W. I111-lifll‘
mul1.1.- dr I2 nmas .111: 1\1>ve111l\m, wg.v,u|1.l-1 (1 il4(il- . l.~<n
.111.-.ull'1|.1 quv u ll‘f'1\. llu gov.-1'11.) ii--|~1-1111111. .\\l|\(‘mll 11
.1||.s .l.‘ |1rc¢u.~ r¢',_:11.1r.1.l.1 dllf-lI'llC :1 gc.\1im D|l11n..\I1~ sv-
g\|11J.1m.1|\.l.1l11(.l21;1c1lslu..1lnll:1;;‘lnl.1u\l\é1n Jlspamu no
01:511. i1l1|\f_:1:1.'i0 l1‘1."'l’.‘i. 1:111 11 iucsva .112 1.1111-um LlL' Z0111
1). lIi_.‘~l“.- 1|: nn\'1'1nbiu de 2011 rrprc-12.11.1111 11 m.1in|'
.1u|1I~.\1l.|d<\ 1lc~dc nnvclnhxn dc 200.1. mm |m.|.1l (101111-
111.'|1u g\1\'cu1-\ Lulu .\ ciiuu. .1 lI'(I.~\ C.|l~.'{.!(lll .1 L 1112*}:-
l' ~<.c~ inn-r\.1lu»or-1:rcr.1111 i1m.1m1¢11\z-11.11inlrn-zlus 1'1\~
ln- I00). e ‘I001. Ml?» 1' ltllh c -|;;1\r.1 cm EH11 \‘nnl1\rn!i.'
ci u1\.1n\l.~|-|.=. c1:1!\~1r.1 .-\.<.11er\1\.l.\s1c11|1:1|n iillerrngzls. h.l
“PIN .1'1v11..:. 11111.1 .|\1v~‘.I1.>|'1\\ uulimln. u 1‘|:g11\ro .\1'l-_'r1-
.r'1.*. .11 |nd1:l111l.."»1-1 n.1.in':\p.-I|'ll1;.|

?-|\L1:\.,.\.‘1 .u»uu 1n\\\||1\-111‘. pr.-~‘.1l.11\.|1' :1 l:1‘<.1 do 1.'u11l1i11
u. 1o11.~uq1\\~11lvincnl.-. 1'|1'\'<|:1\ \l\ 1~:w,.|» .l1- p111.l\1l.\\ Jl\-'c'1-
\.\\ 11:.-l.\d.~\ .111 .l.'1l.|r. Ln: 21121. '1 mm-d.1 ~.1m.-|i.:111.1 m:11~.
1l1.1 mu |-.1-.-~-.1m1.1.1-1 1|.-11> |.l|\l'\l' 1..1r.l~u\'1!\'e1:. 5'.-111111.111 n
illl1l'..-1 |l'(..~\. l1'v1-\'.11l.r.'.'11».l1;1l‘W1.-no\|ll111m1ni'~.lrni-
\‘rv1\'\l'4\ P11~c.11l1- p:-l.1 §;.1>nlin.1_ -- ri~<nl1:11lr~ c o nun-1r p:u1\
n 11\é~ .i».~dc .Yl'Il3 ll.|lI“'1| »\|\1'.~:11 11¢‘ lcr l11:11l.1c||1 um n:~
wl .1l\.1. .1 1.11: 111- \l|‘.l:1|\| 1111'» d. nu\‘r111l1m I0‘)?-'*-.1 v.-1.1
.1i1..u.11 ;.l.1.- |\1m."1\.\.-.- do in.-1.1dn 5111.111. rim. O dmlu <1: no
V1-ir1l\lII .1.-...lr/.1 11111.1 .|c;=-i.:lcr.1..\n - 11.1111.-1' .1ll1. cinl-1111.1
uwuui - 1|.-111: .1 ouu1b|".\ Na oi::1sl.‘m..1 .1l1.1.l.> lPf'1\ i\.1v1:1
~1.lu 1.11: 1.25% hm 1?. mus.-1. u 0'12.-\ ll(J.7'»1‘!u) cs!-.1. l1.'1v.1-
m»,. nu-~:c~. .li.'.=.\n:.- J.» 11-11.1 do mcln dc 1||ll.1;:lo per~c|;111ila|
polo I2!) 1111-11-6 lit‘ 1.21". 1-111 211:1 D min-o 1* .1.‘ 3.75’-...

._ 1 .._. _:. .

Comércio onllne
K) 0 1.11n\u|..r.z' drw

l11\.|||l..11 211;‘! .'-.m.1l1.| .|\-
\‘I’*.. rm f\'|.11_..'1u .11. .111n
p.11.-nlv. ohu-111\.\ 1.11111-11
incnln 11:: 11$ -l.'*,-l lnli11'11:\
'\~p1'r1|r.".1|:» \.'".\\ l1.1-1-ad.“
nus 1l.\.l1is1|=1P.:sq1:1s.1
LI-11|1u1\1111:\l .3111 umur.1~1
El.-11.-n1w(l'H__I11.cl.1\
lwmdn ||.i;1 Fc1In'1':11,:'11»d11
(..1x1‘.1"u11. 1l1~i-ism. \v1'\'1~
‘.11 e'l'ur1s1r1o1lol¢<1;1do
dz Min l‘.\ul.-lF.'.o111¢r-
11 131011111|1.:1n~n.11.111|
,1 Fl-11/‘N11-\.1r..1 $l‘.',‘\Hl1ll-1
.1 u~111]..~|1.1.\ \'cnl1.:|:l:1 no
.11.» .|11|1 non. -1,»; \'.'|1.l.1s
.1hl1'.‘v1.1n1 1l’L'\1l|\1tfl(u
g(1.cv.|1|1.nl11.;1nI<|d1>:1>s
‘.\'g1ll1§!1l(\\ |w.*1.1\|1\a1l11».

.. : =._... ... ...... - 1. ._.....

Gomércio onllne ll
l um .1 p11nd1'1n1.1 r as

\'w1>u.1:~ lr.1l1.1lh:1111lu um
r.1.=.1. l1'Ill‘1lr\\ .1 mil|r..1r.uu
Ill] 1.ou11‘r1'1n I.‘l\‘ll'Ol1h.l.I
p.|r.1 .1\r11J-.'1 .~u.\. 111111.111-
d.1~ Pvrmi iimv c 11111‘ :4
p.\rr1. i|\.1g.‘m J12. \-c11.l».<
.l1=>lve||\1l111".iv11s —~1\|
mu. .~1.'Ir-'ri:1n‘1111¢.»>.
l‘iCil’OllfIlX‘.C\Xll '11. 01111.‘
nlJl.1'o> -. nu l|1l.uldu.\
\'¢'n.\.1s do \'.1cc|n fi$i1.u.
|\:1\\ul.l dr 'J‘:‘1-.c1n 1019,
|~.|1'.1 l'l'k....'111 20211 hm
30?. I. -*1 in-11.1 d111.i\'c\\ dr-
vrn: regmrar :1ll'..1lr 1.1".»
no l;1lu|:1mr*nl\r1'.'ni vm
L‘u‘.H[\.\Y.l(.|u .111 .ll\u |\;1.~.\.1~
do .\lc;\n\;|udn .\ quumlu
l|L' I15 .H.i l\1ll|1'1cs

Auxilio Brasil: dislnrcido e desproporciunal
0 benaflcno cltraurdiniriu para lurbinar tempu-
rariamanle n Al.lll|IlI Brasil u gurarnir urn minimn
do RS 400 |1u1‘lB lava: :1 dislavqies 0 lavurucar dz
manuira nlusproporcinnal lamilias com mimero
manor do intuqrunlas. 0 pagimonlu on valor
em: lui delerminadn nor Bolsuluro cm rnedlda
proviabria puhlicada na semana passada. Pelu
logic: do lanallcio. lamlliu cam aponas llml
pesson na cumnoslriu van recchur lgual valor
quo nquelas cum dais ou mais lnlegrnmaa. Eusa
rugra lama dnigual a dimlbuigio Ila: racursnn,
0 qua em nada imports para u Governo.

Atenda se quiser
As ligaqfios dc telema-

rketing win irluntiiicadas
com o prufixu 0303. qua
dav anarecur nu inicin dc
1011.1: as cloamadai dcssc
lino - impurlanlu paw 0
cnnaumidor no identifia-
cio 1111s ctaamad.-1s. Segun-
do 11 An.1l11l.o cfifliqo U303
smi do use uclusivn e
abrigalhrio para alividadus
de lolnmnrkolinfl anvn s. as
rudes dc lclccumunicauiica
dcverim nermilir a i1§1:nli-
finucin nl1|r.1.i1o visor do
aparulna do usuanu, floss:
mllrnlllo. Pram can valor:
B11 din: (tulnlunla mévufl u
160 dius Ilclulunia lira}.

E .
.~~<. ‘~...... ~.. .. ~ ‘.>““ ;~‘ 1.‘.... . >

-».-'1 .... ll?

‘.2

Alenda se quiser ll
Além dlsso, as nonra-

duras dmlerio raalizar
u ulnquein preventive do
chamadas dc lelumarkulinq
anivo — 01:41.1 do mulutns ou
services pur muiu dc liga-
qios ou mensaguns lelel6-
nicas. pwviamumc granules
on 1150. segunrlu a Analal - a
pedido do con|1umi\lar.Il
apruvaqiu 11a nova mgra
passou par cnnaulla puhliaa
who nqostu 11 sclemln
lleslc unn. nu qual loram
lucuhidas qunsa corn con-
mlnulclwa Ill: nuvlwmlnuwa.
cmpruoas o assouiacixes do
dalssa dn cnnsumidor u do
wmr do lnlacumunicacfios.

A 1nlla..\o \ul\lu pan
v l.~'\11'1.-$111|m\'c11\hr.~.

111.-.1 xc;a_1.1X.11'l1.9l1"1.
i cn1.m1ul\:.\ 1.1111 n.1

lnllaqao na RMF ii do 1,05% am novembro
% A 1

9*" 3 ~,

f _ l-lcgian \.lc1rn;\.\|1um.l
. 111' l-uIl.1li'z.\. Nu .1111-.

o 1ml11::11u!‘ 111111111111
Ail‘: J1‘ lilllfl"-1 1‘.

11ru|1l11u1.1. l1in<'\.~:. .l<-l1.1|A“¢..1=.|111.ul1-sll.3l"..
1.~;i.1.:r.11.lm1|1.> ll‘ 1111-5:11nm§.1.1l.\111c11lu 11|lu1'io1u.> hm
Imwinhin dc I01". .1 \'.1r\.|.,iln1nc11-s.1| I111 dc I<.l-l"l~
Mals lnfonnacoea do Rubens Frota:
e-mail: lrolarubonsflgmallmom

11

1

i
i

63% de bares e restauranteS._' M
néo recuperaram as vendas .
Mesmo com a 1'elon1adz1 ainda ienta, 11 pesquisa mostrou quc 0
enclividamento do setor caiu de 55% para -18% dos estabelecinmmos

1\ pani1i:1\1l.1 dc wvid-1')
.u|n.'g.1 .1 .cdc1‘ (.1111 :1 Iadu
rim (ll.-5 11\1n|i:1'.~= dc 11.11111-.1111
c .0111 .1 aiumunlu d.| \'.1.'ln-1-
.1.» l*..m- .rn.lrlr- 6 Pl'"].\iL'l(1
|-mm u ll1~x1':11l|xa.'.\o d:1s lll$‘-
did.» ilc l>ul:1m1-111-1 10:11.1 c.
u\11m\1lL'nl<‘11‘1¢u‘.:. do rum‘-
iw 1l.\< p.~ss1~;1~. 1m~ cslubclc
111111-|1|o.~ I11-I011 U..111|‘c qua‘
|1'11'u1|u min :1 r1'I1\.111.1d:1 J-‘
aclm. u="1- 110:. 11-in-1. rualnu
:.1nu.~:~. ulcs 1* l.-1n.'l1I.>1‘.vl1-\
l‘1‘;\\|iC||'n~L .n|1da |1.11\ rc.'11p&'-
r.1r:||11 .1» \'n\J~.4s cm 1'1-l;1\,;1o
-1.1 pe|'1ml.-1111}-pun1lcn11.1 U1
.i.11.lo.\ .\f1u 15.1 G.1i11|uu11 Cou-
..=1|11\|-i,\ .- (in lmliluui F|1nd~
.w1\'|.. l$|11>1l(lFl=§,m1|\.1
q\|1.1.\ n:.1l1z.1J:1 em puru.-n.1
mm ;| /\:».\n<l.\.;/in \’.1.|.~n;\\
.\c R.->1.1ur.11m~1 IANTU §.
giinzlo .,~ ..~1udu. 1-111 rr1.\ 17"..
.liswr.\rn 11-1' sup.-1.1.1.1 .1 11-
.21111 nu 111.-sum: PlJII1N\U

.\ |11:.\1|ul\.1. r1'.|li1.1.i.1 uuur
r-.\ 11111.» I‘ : 38 dc iilwcnihrn.
ronluu (.'.'\Il‘l .1 |\.|11 1(||1.1. l1.\
111' film m1pr.'.~'.n dc diwn.»
pom: \Ii' Ifdlls 1ndq~:m.lc11-
u..\. .|u.- n-i\|c.<cnl:11n lF~"1l.'
low 1'1'11\\-do 1» |1.11~.

Pan. :1 cC<'1|1u1n1§l.1 \\'.1n\
dv.'l)‘d‘|.‘r;1 /\lmcid.\. 11 win: pr».
1l1:1'141'1;;1>\u1 >1l11.\.'&u 1m1l:.>1.
111.11 rm v.\1.l|.\ 11.1 nu\'.1 xurmxln‘
61.1 mv1J<l9. .1 /m1i.rm1. 11 de-
s1'111|11'11l1o ll\\’||llll |\|umou wr
1di;1ln “.\'l‘.1» -- proximo .1111) 6
dc 1'i5.'1|n.1JJ\ gen! 1\:1r.1 :1 r1'.1~
bvflnru 1.01;: 1* }“.1..\.=.u|\1\|‘lc V1
1411.11 1:111.» 111.uu| runlr.1l¢ 11.1
1\andi:1n1.1. .1li.\d|\ ans |n.iic'|:.<
ii: \'-1c1n:1-;.’<.u a’-".1n\.ul0&. -1 (111.-

smnicno nos EllGEllllElll0S ilii"£s1A11o“iid Esiiiiii
6NPJ105.242.714/D001-20

, BUAIIRO SINTETICO - DESPEQAS X RECEITAS
n11m11_ imam In mm noon mom» 11111 11:1
§Dl§P§_iB§ _1:11-.... 11-.1-1.1. ii 11-1111»
tum mow Id 111:0
Bowl =-wen. M MUN

;’.1v.a1n lk hi»: '5 1112;:
‘KTGTAL Q1 mam
‘mveflluzuvnl
rum. inauflu 4 IIIIIIZITIIIEIYOI]

fur: Vwmu ll |u1|$:
iuomw ll 1115111 =1 1-mm 1:21:11-1 ‘:11.
il'0‘l‘A|. 51.111111.» 11 14111111 11i.|sun,1a|11.uu'1u
‘EIKBSIBI! Ilflflifl

. .......==......=.-......== -
{?T1'i'rT.Tii1o.iE.~';»r| 111.1.~.-...- .- 1 .21‘.*?.‘=!1|l1.IiI\.n- :11r<4- av vl‘
In» >--'-- -l--1---- J '-Inn I4-11...:-.<-...1. .4. -.- -...... 1.111 m .w.-1.1. ‘-.11-..-.. ............~....~..a..m- >...1. 1.-.......11.=.-.1 )X'I'IIJ1ll1I W. -.m...... 1...-v.=mu1»%¢1'\.I-2;, - 1: .... --~.»-.

....-¢.,.. ...... ..-. --.-.-. ..1... 4-..1...-um
-1--1941 5'“

R) 'l'1l”
ii i':i'l

Ii imam

RIIQEIIAM iaminutwllw mm1m.uw1 Vlllllml
'u.u11¢:'mcb Ilu|l.'Lli K1 limb Mliillil

~1.\T-:<.»1.....-1-1.-1-.... .-1. ».-11:~~,....<-..... .... .,- ...~.1..A1.......-,~.- 1.--.~.-.-». .....»..»...<..... -... -in-u.¢».»...1.....».1......" .. unu-\|I\I' ........-.-.....a.1. __-'4-.,1m~....-147'-, ......n...1\».-..1mm . . u...s~:u1v1.1:vsm|...... ...-. :1.‘ 1:1-1/.r..... w-k";r411u=.l\'l;w.11"l.J1.3.. 1... :~~w1..~.1-.14.a.~1..».a.-..-.-..» ‘.... ..-.-,..1.....».u..-.....+-11.-1.,-mi... ..1.<. 1»-:1--1:.‘V-4...1..-..~,...<.-..........~.-“......-.1.,... ,..~/.w_..- .....».;.|..........“....-... 1.-_....1.<...-.-.... a.-..--,.......»¢4.~.. ..-1.. 1......-1. ......-.01..,._~ ...-_1...1:.1...1:1.-<-.-~-.~..-...‘... . -.... ... -..1- .- ... -...,

.r;11...i\:.1|.r

..u\1ltih\|| p:\\1lr.'.1n1c\\lc par: 11
1u1.111xa.l.| ilmc 511111 que 1- no
l:11p0ll.|I1\L'. Us re-.l.1\1r.1111c1
e iumx 01:111. rmhrnuls» r 1.-=11
n._i\i-1-cmln |1\:1|r\| llu\-11.11.-pa:
\.-.1.» 111.1. -.1 ».|1u.1-.1.» pm}.-r111
1:11.11 m1:ll\n|. ma: cm 111231.» cl:
1'.\1111.-lo dun M1111 dc hn.1| .l-1
.111.» c 1l-...11-11.1»-.1l.~1111:n~11 co...
rr:u'.1».‘.l.1. 1111.: .1 purspv.-1111-4 111:
Jim lurllinr.-> p.\n1 101.‘! d1"-'1'
wt |11111111d.1". \iL\\t'

.-\ pi.-sq\11..1 |\\m~l1r>\\ .\lnLl:1
quv l\uu\'c rulu-.11-1 .111 .-n.l|-
\-1.\~.1111r|11.o J11: \‘ll\fll(‘!-IS. dr-
55"!» rm >1-lm1b1<.» 1\.1r.| -18%
CHI l‘\lK\li\|'l'\ FHHL HS L‘lll\’\"
visvzulrs. 78% ~l1s$ur.||11 1.1
d1\'l1‘..i: .1111". o. |>.1m‘1.1. un-
quam-1 lil':.- ram-1 mm mhu
111:. um i\ll'.1.\.4\. "A l"-11.1 11011.11
c 11111‘ lmim um.1 ["\:qm:!ld
|11cll1ur.1 dc ulg-.1111 lr:d1.'11.lu-
1:1. .-.1|1\o .1 |\1'1mc|1\ dc 1‘11\
|~n.~.~..> =11.l1v:.L1il.1.» .\l.11 -1
l\1’DE<.‘n>O dc l’\‘1.".1[1\'l‘.\\;I|(\ scri

llllfli. M

ii nill 'Y!.Yl
31 ‘I".£$
'1 1111211

K5 RUM‘
Rillltflifil
liiJYl.11l,i
I6lBl.l‘.*l-3
-nzw4.1n:
111 mum

=1
11 1'1. '

H lD15.W '1 ‘Will!
IS ‘$32.1:
5! i‘ll1.l}
ii N13!
Mlllfll

ll £17: 11

5| ii!!! Ii ‘l lfill

...»

pa 1» p11 1. i1J1I.;1l1...¢ 4 ~I ~11» UM

. .-..
m. ~< ...... -.4 ‘.n.n.w,|.u-..:z .-11..

am /.1-.... ...~.. 1....-111::

‘.... -1- . .. . ... -1 .... mo. “IY||V'Hl“;<AlII'1'\l1!\‘411IIuYJil‘|"|(‘1"“4........-...-. ....-1v.;.~. ......-.1-..-1-' --....-.. "VI1\D1’illf'§"'1'r .1-.... ... ...-.........4.».1.._.......--.... .. ...-. '..1..1.~a.,.....-M-.~... .- -.~».1~~-.-1 ...-...1...-.-.... - ......-...-.... ......-.. ........ .... ... .. . ... ....

|1.~-.-.-.1'.-- .. 1- .1...» 1- -..1.1~ 1.-.-_1».i~..,..~:1 ..-...~- .1...-..~...1....~ . -
:.»-?:.*:- ..-.:~.- .~.1,- 1,-;1~ ..¢...-.1-1-~-- u --11.... 1. ...; 1... #1....-..- wuwl -.1»--1:111-“......-1. 1.. .. ....-;-, 1v -.4-...-1-=-_ -..-.11 .--.1. .1» .- .... 1. ...
...." ...-....-11.1.-.1..-...-....>.1.......-...-_.~=..........-1 -=1-.~..-..--..».-.,...-. ..
-1»-1.....1..1.. lzmwr '1»... ...» 1 ... 1-~11. ~ .-. .v~.1.~., 1- .- -1.1.1 1-I'<“1}4 ... .111.-..-1.-mu. ........»..- ..--...... .-.>...».- 1.» ...... . .-... =.~ .=._| 1.-..-1 ..........
>-1-- .1 -.-........... .. .. -..,..1......-...»...-.m....., ... 1...-.._»..»..

I-um .1 0.. .¢.~4 ,. Cw=yuf< rwrv 1 - .1 .-..--1--n =.- -.---1-v.1 .1. 1 .<.....,a.-1---..‘c.1= .. -1
1 ‘Q - . '.'.1» < 1 ‘:

-

1v...;».... 11.1.1.-.1...-..~ 1' 1 :-.1'.a.\| .

1 u........~.-.11.-. .. .-rw.1.,1.-11:-1.

1-1».-1--1 ~ ..-11¢» ...... ~».....'1- '.-~......... >-1... . .. .... .... 1.» ~--
.i-.--...1.-... -1.. ~.~ |".v'm. .11 .1"-1 .1... .-. -.r 1.»...-. 1» a..u1.z;= I01 1 ..~1..11-
.11-.41.»-.1-.1 -1-». 1... ..<.»~» .1 »~.‘|-1:1-11-1ov\~'H|..:.r1n|>"r-pm .1. 1-L--.1......-. .-¢......»w.-:1... ....<....... »-r;.~v-.-...~ . 1-11-1» ~11-.... »:=~.»-1.-. ,. .... .... .... .. . .... ... ...-.... ......-v-1» 1'-' :.- 1-.. :. .-.1»-~..\>->.r ..-.1-..1w-;1w:::..-: --nu1-111--~..>»,|';3»-'1--1.
...-.. ....-- ..-1-.1,-.... ......”-... .1-.1. ... 1.-...--...,‘--...

.1
'.1--....~...»<\ ww-1 .. .1. 1~,.. »~..-4.

1--11...-1 41.».-... ... 1. ... v1.-....-.... ,.

.1. .11.--,.-.1».»_r....» ~ ‘ .u—.»1;v» .1. .1...-
..1-.-.- .1-<=..»| ... a-\1.~.-1v1n~|»..H»...v

. ....,.11...-...-i=1...».. 1-....., '......1....~..,_..i. 1-...1.~1a,>'-1.4-:;v.....1..»

..- cw. ...:... 11-. .... ...-M...--1. .... 1-...-..-.1...-.. ... ... ......» ... 111'-..¢<.1.11.. ...-.... ...... ....--.... 1-,... ....-...... . 1...... . ..-... ....»-. ....
‘-..1 1....-.|..r»,-....-1 -u...-11.11111-.1.;n~ rm...-1. 1..>-r¢u.|........,..

...~..»¢..-..-~11>.':\.-n-1-;»'r.1 ._.- 1.1.. .1.1.1....1;;.» -:=.1 1.1. .1.» -..~ .-

..

.. .... 4. .-q. ...... .1. 1.... ..-.-"......
.-......-.. ......» -~.-1. ...-..-.. ......

1.-1». -...»-1.1.-...,-......,..._. =,._.» 1-..--.,.. .. -..., 1- . 1.,_

1 ...... ... ...-...... ......,........... ........ ...... .... ............ ..... . ...................-... .-............ ...-......
._... ........... ........ ...... '._»......-..1 ....,..,.... ...».-.

-1-.......... 1 -.. .. ... ......_ », . ...

.. ...1.---.-1. .-....--v. .- » ...». .- ...

..-...-... ...-1.... .. ..... .. ... 1-.. .-,.....-..... .... ... . -.1...-...... ....

...“... .. -.11.-“......->1...->-. 1-.....1 -..-.-1» /. 1- ll-1v1v>.;.I..<1iw
..-_;..»- ......-... . ....1.. -..-- - -..-...... ....:>'. .1115. -... .,1 .-.>.~ ... /.11.-. . -... ..... -... M -V»... ......-..........1. r.<-1.
..- .n-- . ......-....~.'11 .- ... ,...-1.-.1. 4.11. ..-1.;.....- ..-11.1.» ..~_. .
....-_.........-4.1. .»..-...- ..- ...... 1. .7... 1 . .-.:- . -. .1 .1 -_._
. ......._. ..... ...1.....-...... 1- ~-.1.~ ..-1 ... - .. 1--...-... ..- .1

1.1111111.-....“ ...‘... ...» .1 >->....~1. . .. ...-1. .-..<

u'|A<,1I\ 11.1. v1..mn~.n.u. --an-11.1.11
-2. ...» w.-. = 1-.-. 11.... .4uu4.uuu Wll
w.1»»|...u.-1.11-1.11 ... .~ .
. ... ...... . .... ..._ ., ...
........~...»1~.-...... ..11...... ..-.......... .... ... ...... ... .1... _1
-. IF‘ 1.-.-. -. Ierwl . rf ... -.. . .>».

0... -.... ..» ... .. ..- ..-.. ...» ....

>,.».. ... .... ... ..-.....>-.1.-;.-1...1.\n_
.. ...... - .1.-.i.».... 1.. ...-
.-». .. .,... ..... .... . .....~».- . -.

.1 .,...-
~. 1

long.) P. ;1md.1 \1'vcu1-..~ 11111»
111.-nlns dc n1\|il:| .1p|‘1::11s-‘in
cum o .n1mrn1.- §i\’ ..|a.1~ .1:
."o\'11l-I‘) no F.\1rc.1|.‘;| c :1 (hu-
g.u.i:1 dvaca r1nv.\ \u1r|1111l1'“.
.1.-1.1.1.1111 [crn.1n.|.1 llliiwi-1.
dirclni-c1|:.u1i\1\ do _-\.\lR

.~\I1‘m .1111... -1 u..1u..l-1 cvi
dc11.1.m qur 3.l".- l|l.‘) i1.1r.>~ .1
|<.‘b\1l\|ILlll|\Z.\ EQPCIJIU l&‘Ill1l<
:1;1r ruin :1u1r11-mu do lucw
(‘ill n'l.1;.1u .1 EU!!! \)\1\r.1s
20% L|l$Si'Idl1\ om: .\Cg11:‘ln
cm .'il.'.hxl1.h1|t 1: l'."'.v 1.1111
p11'1\1i1.u. l'4r.1 P111110 (..\n1.l1
go. ['\l'\'$l\iL'l\lL‘ 111- H18. .1 ;-..-~-
||\.\I\fl Yl'v$‘Y\F-I UYHJI |(l1\|‘\l1l\i.l
;:r.1¢l\|:1l .l.| .»u111-. |-w.‘>111 .11
,4\\.|11~ .111-.1~. .1l|1.l.1 ;\|1‘.i.~.1n1
.11: ;11c|\<,.'1~- |!Ilf.\ lcl-<1:\.1r<'||1
.\(| .-~l.'1g1u rl.1 pr.‘ p.1:1<l<:u1|:1
“l.‘m porilo lT|lf\'ill"ll.L‘ 1: .1 1.111-
_\11l11l.1..1.\ dos canal» dc 11-11-
das digliim 1111 lnn.l1c1'\-icc /\
1'-.1ndv|111a 1ln£iCl'nli 1:151 hin-
1l\‘11.'i".1 ¢ .1gn1".1 111 1.|1cr.1.]1,»rcs

dv:\'.::n .-11.11 m:11\ .11.-1111.: .1
cm: 11.'\\-.1 dcsnlizi 11.1‘ |‘»r.‘.1l
ll\>:$ ‘.111o»" <11‘.-

Desafios
Emu us |\|:11c1p1m..l.‘$-1n.\\

|\.||.| 21122. .1,» .-1111.-m'..1rl-.,.
dmc:'un1 qnc .~.'u\ .\u‘.nr -.ir|vn\
.l1m1u'. 1- .1c..'::z 11.11 \'.-|\rla.~
((111%) 1' .1 iilllucio lo-1"\.; >1-
mnm: fi.‘.i.1n1.-. KZFH .i.1 11.1
lumuli 1- ic.sp.1111.1vvl p.'l.1
1_\(')\[i.ll\‘.L. ML“. \.1\1111:..|1.1 1-11:‘.
p1-1~]v:.11\-.11 \'n.|.». 1~w.:1iv..1.
emhnr-1 l1.1;.i :1:n.l.| .1lg-.1111.“
\n1.u1.-1.1:-. "I-‘.1nrc 1:~ |'\-‘l‘l|\11\
do lmul do lU.‘.l :1|l’.1rn.1\'.ll.
d|.\'cn\-\\ 1:11:11 .1 n-|om:1d.1
11.1 \\lll5l|lU .1 .1111u1\111d.|.i--
d.\v:1::i11.\i,.‘|.:c111c\o1l1i\1|1;1:s
1lIl'll'I|0 .|n lr.1h.1ll1n pr.-~r1\u:1l.
\1\.1‘|1l1\‘1\l1d\1 mic 1-»u1<':11.~ .-
<..\n-\11-1111 [1011 .1 r111'u11lr.1. 1.1.
.:;11.~. ma.» 1.1111111-111 do .\:m.|.:-
111 u\11v¢1m‘11.111‘L .111

.\ ;\u.~pc.;u\~1 1' 1l.- 111.»
ll\nr~.1 um prm.'1|111-.» ll'l\‘\|.‘\.
111.-.sn1u ..1u1 um 1-cu... .111..-
lW\'l\ll.‘> .1gu|.i (..in\ .11 lu.~1.1.\
(11: fln.\l dc ‘mu .111n|rn1.111.\
.||||d.1 111.11“. M11111 _1u~\.~ 1.‘;
incuw, que 11111101-1.1 1.’-.:1..|r.11
I'l1i1lOl’ 1:rc\(l|r\1-nln. 1n.1~ .1
prnu-;:'1n Inl nlr;z:i1i¢l.l. |mré|n.
:1 11.1. ~111111l.1 »:|.| 111.11.. |nlm~..1
min u=r1dém1.1 mm» .1qu1'
cimmzn .l.1.]111 |~.\r.1 ll¢‘ll!L'.
\i..1~ -‘ 111.. .~1‘l1-1 111.11 1-; .1111.-1
1. v;‘1o \-.1114? .1 &i(i.\|i.lf mu:
in 1n.1|~ chin n11|.~i-..1.1.\ \'lB'-\.
.1111.-\cm|111'm11 1'1 n:tH111.i.¢..1
|1|.-nn.u11'<;\*1.1 1*.» ‘.1 1v 11111 que.
rem". dcslnrou 11 ¢*—.'rlllIllll\§l;!
\\-'.11\dc|ubcr;¢ 1\\1\1c11l.1

mm-nudn»v.|.1:am..u m:::1-sm

room .mnu:wno on alum no can- oouncn as lolmuflnai Vlfll cwnlslawi cum
mun ne 1:111:40 lI'IAZDII!41I olupmzmn 11' M1!7lt-Il.Ifl2\.lU00lIl

cm... IlIflIlflIIl4IGUlUIl$l»1i<liA/Illl; u~u=u¢<u:\1.-111-1.1.-M1»-1.11» =1-1-.‘-cuu nmlqm Klmu - hmowo um lulluln. mam». .m usu-1 - -1.-....»
lD|.Ml1nuF||:Inl-L‘lrvlFo£1.I1Il0 ).|VIlflID|Ylh0I1r:\pu<0U\t1l9l|0§'VlIn

in-1.11101-u.|..|u Lcmnzl u rml-:vr.e in M-unqu nz snow lawn:
on-.1. iulrn cl uucln In-n -.. an mi-...-..1.1 1.1-um an 1-» um 11¢ Fimm.mar alum»-I 1011.1» I1: »- nmuzoumi ave:-cs :1» -.~ :11 11: :11:-av . awu\.uclA nu:noun in»-wuomanw swcz rw »1 :11 us aw 1.»:-11.1 ....-.1
.-wm.-.1» -...:-11. 1 1.1.-=4114o\ - Fun rmum 1»: -v Io: Aflu lea; 11...-11111:»F-um: 1 1:: own...» um 11;»:--1....,..41 mun...“ ~11... 1» ......-4.. .-1......»mm mm um»... 1- an in up 1-.41-ma 1. amen.-. 1.83.1.1. -nml urn peflnnlnmmuo nu..\..=...-.1...-q-1.... BI .w..| "nu-.1. ‘II!!! AL oiscnmvo .1-... ...-.1...1.. =-“mi .u..~u .... ...-w..m -=11-.... -....-.1-.¢... mq..1.- ...-......‘ .... mi 1-m 1w 11.1.1. A 11.» Suuu c-mm ca Ecnutnsu :5“ :.ns41.;4r. Pam-.‘A!;E =..¢
pow-A mm». .1. :4 |\n1n|mu111\lmuu .... u1 .»1-4 umm --.-up a .m.11=..111.£1»-1 . 11.1». us .=-111. nu (sum: 51: 1 asnau no 911.-1mm: us I 93111101 1241 Pmisum :11». nsmrz um HM ismu 111.. nsnv-111.11. >¢s.s.mnn: . mm: ma
vi:E1s4msns1 . as-nun.-111.; var 1515111111 1 nanmm. =1.-1-1.111 ow.--...-.14.. ..-mm. n M-nu llulloul mwwieo -11- I1: lflfllkhfl mi in no nvmu 0-ummv ..
Inmonw mm! ...».-1.1.1.1.. 1 1:... 1.1.1 :11 mum. 1 mmnu no-um 0- .... |1.- lllil-"ms 1m .nw..~1n1=.v.-1.-.v»1.4...1¢11\.11=».-w-..1|u.»11111 ......-.1-1.1.1 cnwaiaIhIh1IPl1»III ... ...»-1-on. a IM1 pm-1..u.. .m.-nla- ism- 1- lullfinnlll -.11..-11.1.1.1
unnniunfimu-ltwvlno an uiammvanln n1.unu|\u--aural mmmmmn:upv.-an mm no unmnoidllaou .11-mu... mi u.-.1.o1m1nn.1 1 nu mu n.~1u~.> s=ulvhlvmfllnklowfllnlqlonhbnulndonndn :1 llm lo\lflI\0flu1lnIl\>IdhlulflIl11... ~..-.. 1- Um us ..-11-am. 1 ca.-in nun I'M".-m .... mm 110110 man»
nun:-nm1..m:11olu1I5v» nuconllnlnlnllal crlnnlndonnl uqrvI\lwMml nounanswun nummwmomnuma-pammuuwm 14 pnlurvlon Awmmn
can um». an @611 moon :1 151-. 1 11 uwm our .1 maul own. 1 flu: 1.1;. uspennant: 1 Junwn mom. 1-11 w anon -.m\nn-1 mama um 1.1» 1- 1| 11..-pwvlomifll 1 rm...“ an-1 any.» Hum: 1:Pr :11 nan)-.1 wen mu .1 ...»u-muu-.. mun wvflun muwm -A... mmum lnmnuin 1 nan :in|\1|n. n
an =-.11»:-m1. pr-.111 ma /uwulvnind u mninauiu. 1 mu u 11.11.1111 no...-haul:-aura uni..." hiuluhunlrililllomnnudrmn 1 pmu-um; ulnu nu. n laud». mu. Iunlviln nnlupuu-no.=uu vniltlln. um-
llU:ul|dfl|lhpllIH|\dIiILl4l.lUCIC)EInnlnlNfi1o|I0olfl>qm :11: |1--:.a|11»
cPc 1°. -.».1¢.‘ InIo\l|l‘.IFn1|lvl14:\1fiAllI‘II1lll\\a\l6d.C\.lllPIA-E. muuuzcs wan.31:35: E .5“: mung: 5|.”-iarugl

Minna on zuua . nzrnnnu umncim. on more - mumlhl v-mun 11-
5g1.“g‘.¢n.;;;| “,4; .;- 1).». -C» ~11-an '1' ‘EM mar.» 1'1/’g1V4lil-1 L-u.|;|1. ' mu Lu-...<. ...... -.. . ...-.1. ».»-. ....-....-. -...... .-... .... ~.u ‘....-...... 1. mi .... Vllri... .... -... 11...... . ....-. .-.. -.1 -. ... . ... 1..-...,., _.. . ...-.... .. .... ...........,..-...-1»-...-._ 11-.... -....-.111 ..1.~1-.-...~.~.- --1.1. 1.... .~ .~ ... ..., ..... .... :1. ... - .... 1.-. .-. .... . _-.11.-_...... . 1»-\. ... 1. .. . 1.. .... . » ...... 1-... ..-- ~ 111111111:-in on otuun: A\_lvI!lYl€th1 on flilbflt/1-Yulnanon immmu A I\l.hlIMl‘M:Au H.-icoul nus u.uu:11. on not Iowa 11:
lihillli IIUANYI. GICHI l'IE€\\®\.l ["ll€ Q WCFVI lli HMO H100lUlflIYA5|INll'l1 uouium mu zouc-cw ummne 1.: 1-no unvu cc 11:1. or unions»mum on ilclflcfln no lflucAr.Ab ac iumci-in as cuuama - ... ‘WI
--1-1'—.'~'¢'»'-11....||1-'.-.~r- 1111 .1:-‘1. 1.1....-. .-.-.. 11 11.1 ....» ..........-..-.. .=---.-. .<-.1 ....» 111» .1. art. .. -111...... .v.=--.-10.1..-r.1_.».». .<.» " a < - .»-.-
rir /'1 ‘wM‘~n '1>,'|\-|.'l1..\aI.<~p Clvllfi-Bl GI k fllbrlflllvt II H71.ll\-nFnI.Alll|III4.1- >..a»-1. ... ¢.....-... ... 1...“...

nnmam :11uu.oe|nmm1|1u11lw:.1 at cam muuunm H! auuauuulu
11011 DOCUIIIWVI4 nu NIIIUUICIO roman: "zoos u~n:a.m.11.-n - WROCH-$1!u.unmu1r.1o|r.m.:::i.».1....~. .. ...... rm. -. J» 1.1. =
...-.... > .—.- 1./—-... -....1<r-1..-=-'1 1.-.1 <-... ..,- .. .. ...»... 1. ...
...». ....1..- ... -1 .i....... .1._. .... ......-,. 1. 1.-,..-. ...: ... >1<‘Jl.‘1;..y;..~,,.|, ..,
... ...... _ 11., . .~~...v.» -1 w -.1 -.,..1.»..'~-'- ..........1~ -11.1 r . 1.1-1
.... ,-.1-..--|...-¢—w,|_ .>1.~..i... 1.1.11 11...»--~. -.11" .............. -...-.... 1. w-'-.»i'.-u:>=.-.1.1- :.\=-1... 1. 1... ..m-11..-.-1 .- ....-.... . 1...... ...-...»... ...- ....-.-. .... .....1. 11,... .1_,, .--.. _ .. ... ...-. .1-....-4.1.1.-1w..1-.1 ..,.:......1-I -..-- ... . ... ..
"rm. . -1.... .. ...... 11 ...--1.. -.- m-1 . 1.1--. r*.mr1vv.\:.. ...-... -1.:v-1IY'|1.r 1- uu..1.~;». .»..... ...... ...”.-. 1; 1 -.-1.-14 ......-1-H
.. ......-. 1.1.. ...“ ._.. .~-.... ....-W -. ..-.-1-11.... --.... .. ..-. ... .. -. .. .1. .1.... ...... ., -...». ._ ......» . . ...... ». .... ... ... -.|- -. .....~.-.- ...
,1... .-1.. .1-r. “£11.11 1.. 1... -... .......;;. .......-..- . .1.-.1... ..............
1,. -..,,.......~.-.»..11.. 1.--1-a,i1.........-.. .... ‘.1 1» 11.. ..-.>1~1—-...... 1».
-.1. .~.>..... ..,..;1 .¢-11......-. .... -1. 1 . . .4 1-. -/1 ..
-1. .... 0.1.1.... -1.-.1... 1=..,.-<11: .1. 4..-...-1 4. N!1.l1lb14|i:1 1. 01..-11.. pm...11-....’-.... a-...1. 1. . , .... 1. 1...; 1
amino no unlu-rumruu 1.111101-wau or uu.rv|.lu11i.u1:u on 1ui.o»m-re
non mcuuunr» no iiaimauo rmmoziuc u¢co1\1|~.11:1.u1.rm: - mac: ssa
Annnamunvu .1; lM1":fl1\ - 1 . '. . ... . ... .. .,. .- .-- . . . ..
-L-1--.1. ~< »-1..--.~.... _-- -. 1......» , ..,.,. -. <» 1 ....-~1.-...... . ... 1.... ..»..~..... .1...--<.,. 1.»... 1.1, .... -.- ..
... ...... .. ... .... . .. ...-..._... ....~.. .. ..., -. -..- .
-...__....... .. ...... ....1-.1...-.»...;. ..-- .1 ... ... .1.--.... .4. .--<1» -
1-mi-.--....., --.... ...... ... 1-.....= .>.- 1.. .1.»-».. 11-.~1..~.—.>. ..>--1 .... K11
hllvln» ul ounnmocon a counamo mu - us - cu cunmurou mm -
|1rr.~.~>.~ ... .».---1-.-.... >.'.-...-....»..<..-1.... -. -wvlv ...--.-.1 .-.1-. ...-~.-.1.1.1111. .-1' v. --.-. v.-.-.-.. ..~...1._-..- .-...... . .... ...-..-.-1.. .- ... .... .
1--1:: »1- -.1 -...-11...-,4... --=1... ..1.'..1.»-w-..~.=»..~_1. . ... v .. ..,......-1
-......-.1-a.--11.1 I~.4.¢";. -1...... .11 -1.-H1 ......_.. . .-....-.-I |~~,- .
..-.1»-.¢....-....»- ..~............ ..........-...-.,. 1»--< +1.: ~:1.1~ ... .1
.'."1~w\1.1u._...1l',\- .1-.\~.1.. -. 1 1. .-._ - -. ...~._ .»'»~-. -1». -
~.-.»- .1-1=~ . 1~-...,1. 1-.1---1 ~— .1. 1-_-M -1 :4-.=..1..1. 611.... ».....:1»-.1...~:. .... .1-1-..=. .-..

10 1? Fortaleza. Ceara. Brasil » 5811.. darn. e segundawianra, 13 do dezembro do 2021 -~ O ESTADO _‘__ __ _ >
__ _ ,4, _, _ ._____ . .__,_, ...._ ...“, —_ ......-....... __ .--i ..-...--7-.____.. » 4_-_-.-.... .--7-_. .»--Z-1-W fir - ----4__‘ 7 —— 0",’ ' I‘, / ' en '1

Ba|11a.'.z'*'a1111a"az11ro.ua1;1an:/=11. "11~eszsseg.1o=@=ne'1asn:ac1'1 1111111 -11'".\r§1'.~ ‘.' ‘ LE
ON0M I A §éC1\LJFl\li=iR1Z.'1E“U'?~5.=>"Tf1il'FES:‘SLIEflI1\lE:1“ll0 '1'ew11c=‘:ne:z1ea1::1;1r1e1ns1e':u.- =l11w~ ‘$51.11.! ,1‘4* Rliililb 11‘a1i1u:..\<.ua12'.1|.| rieseirlne 1': :1 u1u;.1'r2~.=-.1111 2111:: 1:115 11.1..--1~ .1» :11:-;.1.-;ew:::<e'1" ..11;1:~ 3.’.. 92¢

_ "*1-. .

l-.1 J
‘D1

"\In -- ’,

a>1u171

. ,. X

\< » ....-1 -"
.1 _.



FSCMaw
IIIETO
ilfil
intuit
I-prnluln

Fifi $17879

NDIARIO OFICIAL DO ESTADO | Sl'iRIE 3 | ANO XIII N°277 IFORTALEZA, 13 DE DEZEMBRO DE 2021 ifllf; _. ;_ f

Z’)?Estado do Ceard — Cfimara Municipal dc Tianguii. A Prcsidentc do Comissfio dc Licilaoio da Cfiimra dc Tiamguzi comunicn nos intercssudos, n résulmdo
PROPOSTAS do Iicilnoiio 'l‘§ QM ADA DIC PRI-1§.§!§ 02.08.01/2021-CM'l’.quc apos u amilisc, rcsluu 0 scguintc rcsulludo. PRQPQ 1§‘l'A Q ‘I .A§§ I Fig ‘ADA- R 2
SOU IQOES ADMINTSTR ATTVAS E SERVICOS EIR ELI-ME; MARTA WANTLDA ABREI I SAMPAIO ETRELI-ME. PR OPOSTA IJESCLASSIFICAQA;
i’RANC{SCO CLAUDIO DE MELO-M12. Os Moti-vos sc cncontram rlisponivcis no scdc do Comissio Pcrmzmcntc dc Licitnqfics cm Tinngula cm ata
complcrrwnutr do j[||g'dl11BYllU. Dcstu foi-mu ficu ubcrw u prizo rccursul pn.-visto no arL. I09. inciso I. ulincu "=1" do Lci do Lioituoocs. Tiurlguti — CE. I0 do I/-v
dczcmbro dc 2021. Priscila Cardoso Quciroz - Prcsidcntc da CPL. _-Q-f _ L

on on no ._ ;
Estado do Ccani - Prefcltura Municipal dc Alto Santo -Avlso dc Llcltagio. :Prcgio Elctrénioo SRP N" PE-024/202i-Divcrsas. Qhjgm: "'
Aquisiqfio dc veiculos automotor (1ero quilorneiro) tipo van e vcicnlo tipo caminhfio com carroccria aberta, dcstinado ao atendimcnto das diversas Unidndcs
Adinnitmutivas (Scurctarias) do Prcfcitum Municipal do Alto Sunto. dc acordn cum 1N espocifiuagfics I: l|l.li.l|lllildt1c$ i.-mistuntcs no tcnnu d: rcfcréitcia. T|pg;
Mcnor Prcco por Lotc. A Comissfio dc Prcgio comunica nos intcrcssados quc a cutrcga das propostas comcrciajs dar-sc-xi nté 0 din
h|g_[fl§ iht|[fld§_| 5|; filigfllal. O cdital c sous ancxus C\'l.lll'2_l(I di<puni\ cis alravés dos sites. www.hll.ur;.hr t: www.Lcc.cc.-Im'.hr. Muinrcs iiifiinnugfics aLmvé§
do fonc (88) 3429-2080. A Comisszio.

00$ U8! OUQ

Estado do Cesml — Prefeitura Municipal dc Alto Santo - Aviao do Licitagiu. : Tomada dc Prcoos N" TP-005/2021-Divcrsas. Qhjflg:
Contrataoaio para preslaqio dc scwicos dc asscssoria no acompanhamcnto dc convénios. claboraoiio dc prcstaqéo dc contas dc convénios. programs c
projclos pnrn ciipuiciio dc rccursos financciros firmndus com as ijowrlios Fslatlunl c Fctlcrnl. junlo as clivcrsam Unidndcs Atlniinisltalhns (_Sccrt:lnrias)
do l’rr:’t't:itu1'a Municipal dc Alto Suntn, dc dL‘l)l'LlU corn us ispeuifica;-mics c quantidudes unnsLuntr.~: nu [en-no dc rci':rEni'izt. Iign; Manor l'|'ci,1u Mrnsul, A
Comjssfio dc Licitaqiio comunicn aos intcrcssndos que no dja 29 do dnzambru de 2021, its 08:00 horas. no paoo do Prcfcitura Muiiicipul, csmrii rcurlnitndo
os Cttvclupcs <l¢lmbiiiu1<;ito c proposal dc ]JI't7§;\,\5, Muiorcs inllumuz,-Cvca ulruvés do [one (88) 3429-20250. A Cumissito.

Ill II‘ ‘Iii

ESTADO DO CEAR.‘ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO — AVISO DE CHAMADA PCTBLICA N" 0ll/2021 —- Prazo para Aprcsentagio
da DOC\I.I11¢I'll8l;§OI 14 a 23 dc Dczcmbro dc 202i. Objcto: Selccio dc até 46 proposms, com o limit: dc 0| (uma) proposta por proponent: para atividadcs
artisticas e culturais, Q serum transrnitidas pela intcrnct ou disponibilizadas por meio dc redes sociais e outras platafonnas digitais, com duragio mlnima do
30 (trinta) minutes, duram: 0 ano de2022, objew da Lei 11° 14.017/2020 (Lei Aldir Blane). VALOR DO EDITAL: Gratuitn. INFORMACOES: Prefeimm
Municipal. Av. l’r::i"cimra (iuidn (Memo. H/N", Térrcn_ Fcncrn. E-mail: licimuainiiarcivfl-_‘,grnuiI.cnm. Marco-CE. il'7ll'.Z/2021. Muriu Edinnila Silvcint -
Sccrct.irin dc Educaqzio, Cultura c Dcsporto.

II I El Iii! Ill I1 5 H

ESTADU DU CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA — AVISU DE ABERTURA DE PRUPUSTAS DE l'l{ECUS — TUMADA DE
_l'RECOS N‘ 2021.10.29.01 - A Comisséo Pcnnanentc de Licitayio, vem inibrmar aos interessados que a Abcrtura das Propoatas do Preqzus l'Ef€l’6lJl£ a
Licitacio na Modaliciade Tornado do Prcqos N“ 2021.10.29.01, cujo OBJETO é a Contramqio para conscruqio dc uma cscola com scis salas com quadra
na localidade dc lbuaqu no Municipio dc Granja/CE. scrzi no dia 14 de Dezembro cle 2021, us 08h30mln, nu Sala da Comissfio dc Licitaoaio na scdc da
Prcfcilttm Municipal dc Cvranja/CF“ umlc ncssc momcmo 0 Sr. Pmsidonlc junlamwlc cum a Cumissdu dc l.icila<;io irio abrir as Fin vclopcs dc Prupustas
tl|:l’1‘t:t;n.~2 dais Elllpl‘C§fl.§ Hahilltadns nu fusc antunnr do prot:es.<n. Granja-CE, I3 (l€!l)C'lCIIlh1'0 do ZOZI. William Rocha Costa — President: da CPL.

iii Iii! *0"!

Prefeiturn Municipal de Quixerzimnbim/CE — O Pregnexrn, mrna publicn, para cnnht-cim=ntn dns incerexsadnx, que no prnximn din 27/!2.'202|, is 09h,
honirio dc Brasilia/DF. cstard realizando licitagzio dc Progio Eletronico n” 00.024/2021 - PERP, cujo objcto: Registro dc PICQOS visando a aquisiqio do
combustivcis para atcnder as ncccssidadcs das divcrsas sccrctarias da Pnzfcitura, tudo conform: cspccificaoocs contidas no Tcrmo dc Rcferéncin constant:
nos Ancxos do Edital 0 qual cncontm-so na intcgm na scdc do cotnissio dc licitaoio, situnda it Rua Monsmhor Salviano Pinto, 707, Ccntro, Quixcnunobiml
CE; no cndcrcco clctronico www.bll.org.br -“Accsso ldcntificado no link —~ acesso piiblico" e no portal dc licimoocs https://Iicitaoocs.tcc.cc.gov.br!. Maiorcs
ltiftsirntii,-fans, nu rndercw cumin, nu |’lu|‘ait'it) dc 0Rh 51>: llh. Max Runny l‘inhciru.

118* 13$ iii

Eslndo do Ccarfi - Prcfclturn Municipal dc lmlcpcndéncla - Avian dc Ponalidadc - Proccsso /\tlministmti\'0 06l0.0l/2021 - Ref. Prcgfio Elclrnnlco
n“ GM-PE0l0/2]-SRP. A Prctcitura Municipal dc lndcpcndéncia, islsuido do Ccard, no cxcrcicio das ntribuigoos que lhc confers, rcsolvc, dc acordo com
0 que consta do Prnczsso Administrative N“ 0610.01/2021, cornunicar a aplicagio dc pcnalidadcs A Pcssoa Juridica - Paulo Jcrffcson Fclismino dos Santos
ME, inscrita no CNPJ 11° 33.911992/0001-82, confirmadu cm dccisfio rccursul, consistindo as sanoocs udminislralivas cm: T) mulla, no vulor dc R-S 16.1 13,83
(dczcsscis mil, ccnto c wczc rcais c oitcnta c trés ocntavos); c ll) impcdirncnto dc licitar c contratar com a Prcfciiura Municipal dc lndcpcnrléncia pclo prazo
dc 05 (cincn) anoq, em cnnfnrmidade com 0 art. 7° da Lei Federal n” 10.520/0'2. Independéntia/CE. Ill/I 2/202i.

V C Q Ii! $1 5 id

Prcicilura Municipal dc Senador Pon1pcn— O Prcsialcnu: dn Comissfio dc licilncfio lociiiivndn llil Av. Francisco Frauqn Cambinia. s/n, Cunuo, Scnndor
l'nn1pen/("E, comunica ans iTttei'c&<adn.< quc no diu 2') I Z/2021, is 00h, ahrini Iicitagiiti dn ('nncnrrénci.u l’1'1hlica n° Si-("P003/Z021. cuju ubjctu: Cununtayzlo
dc ctnprcsa cspcoializada para cxccuoio do scwioo dc unplautaoio c urbanizaqio dc avcnida dc via dupla no cidadc, através da Sccrctaria dc lnti'acstmt|.u'a,
dcstc municipio, conform: projcto bésico, parte inucgrantc dcstc proccsso. 0 cdiml poclcrzi scr rctimdo na Comissio dc Licitaoio, no cndcrcqo acirna,

no lioralrio do: atendimcnto ao piiblico das 08h is 12h on p¢|t.) portal do TCE-CE; Imps://Iii:itacoes.tcc.oe.gov.br/, e no site do municipio: Imps://www.
scnadnrpompcu.oc.gov.br/. José Higo dos Rois Rocha.

Wlifl lhlillll IZIIIB

I-igmdo do Ccarfi - Prefeitura Municipal dc lndependéncia. /\ Scctclnrin dc lnl|'ncslrt1tun1. l.OlIli\ ptiblicu o I-'XtI’alo do Oilnvo '\diLi\'0 no Contmto
dct;nrrcntc do pmct-:s.~m licitalt'n'io_na mndalidade Tmnada dc l’r:i,'n N" TN-'l'l‘l)()4 I‘), cuin nh_||:lu é a cxrcui,-in dc s:|\‘i<;u< dc ciinsmtyriii da primciru cuqm
do Sislcma dc Almstccimcnto dc Agua dn localidadc dc S50 l_our|:m;o. Zonn Rural dust: Municipio. Conu'ar.ada: WM Coustruqocs LTDA. Vnlor Global; RS
4S5.757,89; Prazo de duraqio: até U2 dc marge do 2022. Assina pelo Contratado: Lainon Lcitc dc Aquino. Assina pcla Contralantcz Pcthulia Almcida Gomcs.
Indepenclincla-CE, 02 de dezembro dc 2021.

iii 11*‘ ¥#$

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA .'\‘lUNlCTP!\l.. DE GRAN-M - AVISO DE RETIFICAC/l0 - CONCORRENCl.\ PCBLICA N" 008/102!
- O Municipio dc Gl'£Uljil-CE. ntntvés do sun Comisséio Pcrnumcntc dc l.icitm;:io tornn ptibllco rclcrcntc il Concorréucin Pinblica N" 00802021.

“('unti"untt;i'io1mi‘a niantltm-n;ain dos iHg1'ut.ll\LlTu\' cl'rt'tdiu.~;l'lll1li|:t|~'. do Municipiu dc (ii".tn_ia.'(‘E. “Registrar tlc Prcgiw Vlsnntln
Futura t-. Evenlual cnntralaonu para l.lli1illllCll\"'dl| dos l_Algl'iI|lllllI'll.§ r l'rt'1llua Puullrm uu Mnutciplu tlr Ciraltju/CE. " Pvlulultio i|it0i'Lud\,'i\s;o_iuu\\\ u
Comissziu dc l.i¢il.u<;i0. Granju-CE, I3 do Dezembro dc 1021. William Rocha Costa - Przsidenle do CPL.

ii! #¥I #$$

ESTADO DO CEARA— PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO-—AVISO DE CHAMADA PUBLICA N" 010/Z021 —Prazo para Aprcicntaofio do
T)ocnmcnm¢fio: I4 a 23 de Dezembro dc 2021 . Objao: Scleciio dc espacos artislicos c cnltumis. microcmprcsas e peqnenns cmprcsa cnlturais, coopemtivas,
||1stitu|i;t'>=s c iiig-ttnizzii,-i'»e~'. culturais unttiunitzirias qua uvcram suns HliVlLiaLlc.\‘ inLc|‘|'nm|1|t.la§ pm" ftntyn this incdidas dc i.-Itulamcniu sm.-ml. nhjctu do Lei
n" l-1.017/2020 (Lei Aldir Blancl. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORM.-\COl';S: Prcfciturn Municipal, Av. Prvzfcitura Guido Ostct-no, S/N“, Tcrrco,
Ccnlro. F.-mail; “Ci|.£lCilUl1l;lTt;U(l1;gI11;|ii.CUTYl. Marco-CF“ U7/I2/ZUZI. Marin F.dincilu Silvcira — Sccrcuiriu tlc F.ducuv;;1o. (‘ulluru c Ucaportu.

*5! ‘U8 iii

ESTADO no CBARA - PREFEITURA MUNICIPAL 01: MARCO - AVISO ma CHAIHADA PU-BUCA N“ 009/202! - Prazo para Api=s=nw<;a<>
da Documcntaqioz 14 a 23 dc Dezembro dc 2021. Objcto: Sclcqfio dc alt": 6 propostas. com o limit: dc 01 (uma) proposm por proponcmc para ntividadcs
artisticas c culmrais, a scrum dadas nas esoolas e: praoas publicas, com duraqdo minima do 30 (trinta) minutos. durante o ano do 2022. objcto da Lei n“
14.017/2020 (Lei Aldir Blane). VALOR DO EDITAL: Gmtuito. INFORMACGES: Prcfeitura Municipal, Av. Prefeitura Guido Osterno. S/N°, Térreo,
L'cnlro. F.-mail" liciLacann1arco@gmai[cum. Maruu~L'F.. U7.‘ I '1/Zllll. Maria Fdincila Silvczira - Sccrcuiria dr: F.t.lLl.(.‘Ut,‘Ql), Cullura c l)cspu|'tn.



fig/'' /= ~\ 0: ' 0RS P A Estndo do Ceaxa. ' 1/
f H Prefeitura Municipal dc Senador Pompeu ~ up

.~-».,;“r-~'—; ' ‘ ‘D 0 ‘F:-F .‘ ,1‘ :~_\

. _";" . ii ii‘ .'-s"--" ‘ _ --~i> ' ,~' ‘ I”

."'c.

| CERTIDAO DE PUBLICAQAO no AVISO DE LICITAQAO |
O Prcsidente da (lnmissilo dc Licitagfzn do Municipio dc Senador Pompeu, no uso das suns

atribui<_;<">cs, CERTIFICA, para us dcvidos fins, que 0 Edited do (I0ncm:rénci;1 Publica N.“

SI-CP003/2021, corn abcrtura dia 29 dc DEZEMBRO dc Z021 is 09:00, foi publicado

através de afncagfio na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicagécs), na data

dc 09 dc DEZ.EI\{BR() dc 2021.

Outrossim, CERTIFICAMOS que 0 rcspcctivo Aviso do Edital do Concorréncia Publica

N.” SI-CP003/2021 , foi publicado no site do
municipioz https:/ /\vwW.sc11adnrp<>rnpcu.cc.g0v.b1:/ , c no Dizitiu Oficizil dos Municipios do

Estado do Ccztczi, Jorxml (') Estado cjornal Oficial do Estado do Ccnrzi no cdigftti do din 13

de Dezembro dc 2021.

Senador Pompeu (CE), 13 dc dczcmbro dc 2021

/W: do W’! ‘Mkjosc 1-hgo us Rois Rocha
Presidente da Comissio dc Licitagio

de Senador Pompeu (CE).

._ .'..(_;:_; _
a -~-.

l’teEeitu1:a Munioipal dc Senador Pompeul CE
CNP] n.° l)7.7'l8.421/0001 -S2 — CGF n° O6.9?.O.284»—2
Page Municipal — Edificio Francisco Franga Cambzaia

Avcnida Francisco Franga Cz.n1hi:a.ia, n.° 265, Baixro Comm - CEP 63.600-000

Q3

1~19

-<
\\',--

wt“?-"/ ~-L.../"

v


